
 

O R I G I N A L E 

 

 

CO M U N E  DI  P E VE RAG N O  

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 32  
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2024 AI SENSI 

DELL’ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011 

 

L’anno duemilaventicinque, addì venticinque, del mese di settembre, alle ore 18:30 nella Solita 

sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 

per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in sessione ORDINARIA ed in 

seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello sono risultati: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

RENAUDI PAOLO 

GHIGO VILMA 

MARCHISIO SIMONE 

RUBERO ROBERTO 

PEIRONE MARCO 

TOSELLO SILVANO 

PELLEGRINO FABRIZIO 

BATTIFOLLO FLAVIO 

RENAUDI ADRIANO 

MATTALIA PIERANGELO 

CISNETTI RICCARDO 

GAVOTTO GLORIA 

AVALLONE MAURO 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 13 

  Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Reggente  MUSSO GIORGIO. 

 

 RENAUDI PAOLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario: 
 
Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue: 

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato) 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del 

collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. (…)” 

 

Tenuto conto che questo ente: avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti è tenuto alla 

redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2024; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 21/07/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco aggiornato degli organismi che rientrano 

nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 

 

Ente/ Società 

Quota 

Comune di 

Peveragno 

Descrizione 
Riferimen

ti 

Classificazion

e 

Metodo 

consolid.to 

Azienda 

Cuneese 

smaltimento 

rifiuti S.p.a. - 

A.C.S.R. S.p.a. 

2,70% 

Società a capitale interamente 

pubblico per la realizzazione e nella 

gestione degli impianti tecnologici, 

di recupero e di smaltimento dei 

rifiuti. 

Art. 
11quinquies 
D. Lgs. 
118/2011 

Società 
partecipata 

Proporzionale 

Azienda 

Cuneese 

Dell’Acqua 

S.p.a. - 

A.C.D.A. S.p.a. 

0,30% 

Società a capitale interamente 

pubblico operante, mediante 

affidamento "in house providing", 

per la gestione del Servizio Idrico 

Integrato 

Art. 
11quinquies 
D. Lgs. 
118/2011 

Società 
partecipata 

Proporzionale 

CO.GE.SI. 

S.c.r.l.   

0,16183% 

(Partecipata 

indirettament

e tramite 

ACDA S.p.a. 

che ne 

detiene il 

55,507%) 

Società a capitale interamente 

pubblico operante, mediante 

affidamento "in house providing", 

nella coordinazione e 

programmazione delle attività delle 

diverse società consorziate nei 

confronti dell’Autorità d’Ambito 

Cuneese 

Art. 
11quinquies 
D. Lgs. 
118/2011 

Società 
partecipata 

Proporzionale 

Consorzio 

Ecologico 

Cuneese - 

C.E.C. 

3,4% 

Consorzio obbligatorio di bacino il 

quale esercita le funzioni di governo 

e coordinamento dell’organizzazione 

dei servizi di Bacino per assicurare la 

gestione unitaria dei rifiuti urbani 

nella fase di raccolta, avvio a 

recupero e smaltimento. 

Art. 11ter D. 
Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

Consorzio socio 

assistenziale del 

cuneese - 

2,61% 

Consorzio per la gestione delle 

attività socio-assistenziali rivolte ai 

cittadini che si trovano in situazioni 

Art. 11ter D. 
Lgs. 

Ente 
strumentale 

Proporzionale 



 

Ente/ Società 

Quota 

Comune di 

Peveragno 

Descrizione 
Riferimen

ti 

Classificazion

e 

Metodo 

consolid.to 

C.S.A.C. di disagio e/o bisogno sociale, 

familiare, economico e relazionale. 
118/2011 partecipato 

 

 

 

Visto l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio 

consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 16/04/2025, con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, redatto secondo lo schema approvato con 

d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2024, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 72 del 01/09/2025, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, 

che si allegano al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali; 

 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” 

(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo 

di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2024 pervenuta al prot. n. 12113 del 01/09/2025, 

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

Con votazione resa in forma palese il cui esito è il seguente:  

Presenti: 13  

Favorevoli: 9 

Astenuti: 4 (Renaudi A, Mattalia, Cisnetti ed Avallone) 

 

 



 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 

2024 del Comune di Peveragno, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il 

quale risulta corredato dei seguenti documenti; 

• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

• Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di € 

36.992,04 

 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale complessivo si chiude con un importo di €. 20.468.038,93 

 

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2024 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”. 

 

5. Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione per alzata 

di mano (9 favorevoli e 4 Astenuti Renaudi A, Mattalia, Cisnetti ed Avallone), dichiara il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000  

 

 
 
 
 
 
 
 

  



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

 RENAUDI PAOLO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MUSSO GIORGIO * 

 

 

 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può 

essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 
 


